« Qui duos impuberes filios habebat, ei, qui supremus moreretur, Titium substituit: duo impuberes simul in nave perierunt. Quaesitum est, an substituto, et cujus hereditas deferatur? Dixi, si ordine vita decessissent, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posteriori substitutus; in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filii habebit hereditatem. In proposita autem quaestione, ubi simul perierunt, quia cum neutri frater superstes fuit, quasi utrique ultimi decessisse sibi videantur, an vero neutri, quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumitur? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utrique heres sit; nam, et qui unicum filium habet, si supremum morienti substituit, non videtur inutiliter substituisse, et proximus agnatus intelligitur etiam, qui solus est, quique neminem antecedit; et hic utrique, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt ».

TRIFONINO adunque risponde nel modo seguente: se i due pupilli fossero morti nell'ordine consueto, cioè l'uno dopo l'altro, il sopravvivente sarebbe divenuto erede del proprio fratello, e di lui poi sarebbe divenuto erede il sostituto, il quale naturalmente avrebbe col patrimonio di lui ottenuto anche quello del fratello. Ma dovendo ammettersi che i due siano morti insieme e che nessuno sia sopravvissuto all'altro si domanda: può dirsi che qui non c'è sopravvivente perchè ciascuno dei due può in certo modo considerarsi come morto ultimo; o viceversa perchè nessuno può con-

¹⁵⁾ L. 9 pr. Dig. de rebus dubiis, 34, 5.

siderarsi morto ultimo, non potendosi parlare di sopravvivenza se non riguardo ad uno che sia morto prima, in altre parole perchè sopravvivere è un concetto relativo, condizionato alla morte precedente di un altro? Se si ammette ciò, la sostituzione deve considerarsi mancata, perchè nessuno essendo l'ultimo non vi è un ultimo dal quale il sostituto possa ereditare; se invece si dice che ambedue sono stati i sopravvivenenti, la sostituzione è efficace. È questa l'opinione che accetta il giureconsulto come appare dall'esempio che adduce a sua giustificazione: la sostituzione sarebbe certa, egli afferma, anche se alcuno che avesse un unico figlio nominasse un sostituto all'ultimo sopravvivenente dei suoi figli, e inoltre quando le dodici tavole parlano di un *proximus agnatus* quella disposizione si applica anche al caso che il testatore abbia un agnato solo e quindi non vi sia uno più vicino di questo ¹⁶). Per quanto ciò sia esatto sembra però che non fosse necessaria un'argomentazione così sottile per giungere a questi risultati. E infine non è poco naturale il considerare come motivo della decisione il concetto che tutti e due siano morti per ultimo? E se è possibile una morte contemporanea, l'interpretazione strettamente